
Bur n. 6 del 13/01/2017

(Codice interno: 337273)

COMUNE DI CENCENIGHE AGORDINO (BELLUNO)
Decreto del Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale n. 4 del 2 gennaio 2017

Dpcm 14.01.2011- Avviso pubblico O.d.i. del 31.05.2001. Realizzazione in forma associata di un progetto integrato
territoriale "Valorizzazione turistica del Medio/Alto Agordino" tra i comuni di Rocca Pietore, capofila, Alleghe,
Cencenighe, Colle Santa Lucia, Livinallongo del Col di Lana, San Tomaso Agordino e Taibon Agordino. D.p.r.
08.06.2001, n° 327. Espropriazione definitiva.

-   PREMESSO che:

- con deliberazione n. 47 del 28.6.2011 con la quale Giunta del Comune di Rocca Pietore ha approvato nell'importo di
complessivi euro 10.165.000,00 il Progetto Integrato Territoriale "Valorizzazione turistica del medio/alto Agordino" che
comprende tre distinte azioni: Azione n. 1: piano di Marketing, dell'importo di € 700.000,00, interamente finanziati; Azione n.
2: Infrastrutture Turistiche", dell'importo di € 7.015.000,00 di cui 6.200.000.000,00 finanziati e € 815.000,00 oggetto di
cofinanziamento; Azione n. 3: Ricettività extra alberghiera, dell'importo di € 2.000.000.000,00, interamente finanziati, con una
previsione di investimenti minimi attivabili pari a € 4.000.000,00;

- l'intervento complessivo è stato finanziato giusta deliberazione assunta dall' ex O.D.I. in data 18.5.2012, n.8 di approvazione
della graduatoria definitiva dei comuni beneficiari e che la convenzione con l'O.D.I. medesimo per la disciplina dei reciproci
rapporti in ordine alla realizzazione dell'intervento in questione, stipulata in data 23.7.2013 e divenuta operativa il 12.3.2014,
prevede tempi senz'altro risicati per il completamento delle opere e delle azioni, il mancato rispetto dei quali determina la
riduzione o la revoca del contributo;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 13 ottobre 2016, è stato approvato il progetto definitivo dei lavori e
che ai sensi e per gli effetti di cui all'art.12 del D.P.R. 08.06.2001, n. 327, l'approvazione di tale progetto costituisce
dichiarazione di pubblica utilità dell'opera;

- che, con il citato provvedimento, in considerazione del fatto che gli originari destinatari della procedura espropriativa
risultavano in numero superiore a cinquanta, veniva stabilito di dare corso all'emanazione urgente del decreto di esproprio,
come previsto all'art. 22 del D.P.R. 327/2001 e ss.mm.ii.;

- che l'opera è conforme alle previsioni del P.R.G. giusta deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 14 ottobre 2016; 

- VISTA la determinazione del Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale n. 146 del 25 ottobre 2016, con la quale è stata
determinata, in via urgente l'indennità provvisoria da corrispondere agli aventi diritto per l'espropriazione dei beni immobili di
cui trattasi;

- DATO ATTO che con la medesima determinazione è stato deciso di eseguire la procedura espropriativa con le modalità
previste dall'art. 22 del D.P.R. 08.06.2001 e ss.mm.ii. provvedendo alla diretta emanazione ed esecuzione del decreto di
esproprio in base alla determinazione urgente della indennità stante il carattere d'urgenza che riveste l'avvio dei lavori riveste
anche al fine del rispetto dei termini stabiliti dal soggetto finanziatore per la loro conclusione;

- DATO ATTO che tale provvedimento è stato notificato agli interessati nelle forme degli atti processuali civili, giusta nota in
data 24 ottobre 2016 n. 4150;

- VISTO l'elenco allegato alla predetta determinazione, riportante l'identificazione dei beni da espropriare e la misura delle
relative indennità provvisorie determinate ai sensi di legge;

- DATO ATTO dell'efficacia e validità alla data odierna del termine quinquennale, previsto al 4° comma dell'art. 13 del D.P.R.
327/2001 e ss.mm.ii., entro il quale può essere emanato il decreto di esproprio ;

- VISTO il D.P.R. 8.6.2001, n. 327 e ss.mm.ii;

- VISTA la legge 7.11.2003, n. 27 e ss.mm.ii.;



- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii;

- VISTO il D.Lgs.12.04.2006, n. 163 e ss.mm.ii.;

- VISTA la legge regionale 07.11.2003, n. 27 e ss.mm.ii;

D E C R E T A

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Art. 2 - Sono definitivamente espropriati, ai fini dell'acquisizione delle aree occorrenti per l'esecuzione dei lavori di:
"Realizzazione pista ciclabile da Cencenighe a Masarè del Comune di Rocca Pietore" i sottoelencati beni immobili: 

COMUNE DI CENCENIGHE AGORDINO:

C. T. - foglio 7 mappale 710, incolto sterile di are 01.70 - RD 0,00 - R.A 0,00, di proprietà della ditta: Fontanive
Silvana nata a Cencenighe Agordino il 22/11/1959 - c.f. FNTSVN59S62C458F proprietaria per 1/1, per una indennità
di esproprio determinata in via provvisoria ed urgente in euro 425,00 (diconsi euro quattrocentoventicinque/00);

1. 

C. T. - foglio 7 mappale 719, incolto sterile di are 00.22 - RD 0,00 - R.A 0,00, di proprietà della ditta: Manfroi
Giovannina nata a Cencenighe Agordino il 02/09/1953 - c.f. MNFGNN53P42C458Q proprietaria per 1/6 , Manfroi
Ioris Carlo nato a Cencenighe Agordino il 15/10/1951 - c.f. MNFRCR51R15C458Y proprietario per 1/6, Manfroi Lia
nata a Cencenighe Agordino il 05/12/1959 - c.f. MNFLIA59T45C458G proprietaria per 1/6, Manfroi Tullio nato a
Cencenighe Agordino il 16/03/1963 - c.f. MNFTLL63C16C458W proprietario per 1/6, Ronchi Fernanda nata a
Vallada Agordina il 13/11/1930 - c.f. RNCFNN30S53L584G proprietaria per 2/6, per una indennità di esproprio
determinata in via provvisoria ed urgente in euro 55,00 (diconsi euro cinquantacinque/00);

2. 

C. T. - foglio 7 mappale 707, incolto sterile di are 00.60 - RD 0,00 - R.A 0,00, di proprietà della ditta: Manfroi Angelo
nato a Cencenighe Agordino il 25/08/1925 - c.f. MNFNGL25M25C458F proprietario per 1/1, per una indennità di
esproprio determinata in via provvisoria ed urgente in euro 150,00 (diconsi euro centocinquanta/00);

3. 

C. T. - foglio 7 mappale 704, incolto sterile di are 00.42 - RD 0,00 - R.A 0,00, di proprietà della ditta: Biasiol
Gioconda nata a Dignano d'Istria il 14/10/1940 - c.f. BSLGND40R54D301O proprietaria per 3/9, Ongaro Catherine
Adrienne nata in Belgio il 08/12/1963 - c.f. NGRCHR63T48Z103B proprietaria per 2/9, Ongaro Daniel Walter nato in
Belgio il 25/02/1965 - c.f. NGRDLW65B25Z103A proprietario per 2/9, Ongaro Giuliano nato in Belgio il 03/06/1958
- c.f. NGRGLN58H03Z103E proprietario per 2/9 per una indennità di esproprio determinata in via provvisoria ed
urgente in euro 105,00 (diconsi euro centocinque/00)

4. 

C. T. - foglio 7 mappale 701, incolto sterile di are 00.44 - RD 0,00 - R.A 0,00, C. T. - foglio 7 mappale 696, incolto
sterile di are 00.08 - RD 0,00 - R.A 0,00, di proprietà della ditta: Toffoli Carla nata a Cencenighe Agordino il
10/11/1958 - c.f. TFFCRL58S50C458X proprietaria per 1/2, Toffoli Flavia Teresa nata a Cencenighe Agordino il
04/12/1945- c.f. TFFFVT45T44C458M proprietaria per 1/2, per una indennità di esproprio determinata in via
provvisoria ed urgente in euro 130,00 (diconsi euro centotrenta/00)

5. 

C. T. - foglio 7 mappale 698, incolto sterile di are 00.43 - RD 0,00 - R.A 0,00, di proprietà della ditta: Brunetta
Armando nato a Istrana il 24/07/1944 - c.f. BRNRND44L24E373A proprietario per 1/4, Pozzebon Giulietta nata a
Paese il 08/04/1946 - c.f. PZZGTT46D48G229N proprietaria per 1/4, Somenzi Sara nata a Roma il 31/12/1968 - c.f.
SMNSRA68T71H501E proprietaria per 1/4, per una indennità di esproprio determinata in via provvisoria ed urgente
in euro 107,50 (diconsi euro centosette/50)

6. 

C. T. - foglio 7 mappale 668, incolto produttivo 2^ di are 01.91 - RD 0,01 - R.A 0,01, C. T. - foglio 7 mappale 693,
incolto sterile di are 01.64 - RD 0,00 - R.A 0,00 di proprietà della ditta: Fontanive Francesco nato a Cencenighe
Agordino il 02/08/1956 - c.f. FNTFNC56M02C458O proprietario per 1/4, Fontanive Vittoria nata a Cencenighe
Agordino il 24/09/1921 - c.f. FNTVTR21P64C458V proprietaria per 1/2, Fontanive Wilma nata a Cencenighe
Agordino il 10/10/1958 - c.f. FNTVLM58R50C458R proprietaria per 1/4, per una indennità di esproprio determinata
in via provvisoria ed urgente in euro 887,50 (diconsi euro ottocentoottantasette/50)

7. 

C. T. - foglio 7 mappale 688, prato 2^ di are 00.38 -RD 0,04 - R.A 0,04 di proprietà della ditta Fontanive Maria nata a
Milano il 25/10/1937 - c.f. FNTMRA37R65F205U proprietaria per 1/1, per una indennità di esproprio determinata in
via provvisoria ed urgente in euro 114,00 (diconsi euro centoquattordici/00)

8. 

C. T. - foglio 7 mappale 689, incolto sterile di are 01.63 - RD 0,00 - R.A 0,00, di proprietà della ditta: Fontanive
Amabile nata a Cencenighe Agordino il 07/07/1917 - c.f. FNTMBL17L47C458A proprietaria per 6/42, Fontanive
Armando nato a Cencenighe Agordino il 11/04/1944 - c.f. FNTRND44D11C458G proprietario per 2/70, Fontanive
Aurora nata a Cencenighe Agordino il 03/04/1927 - c.f. FNTRRA27D43C458A proprietaria per 1/42, Fontanive
Bruna Ives nata a Cencenighe Agordino il 04/03/1936 - c.f. FNTBNV36C44C458S proprietaria per 2/70, Fontanive
Crispino nato ad Agordo il 03/07/1963 - c.f. FNTCSP63L03A083K proprietario per 1/21, Fontanive Daniele nato a
Belluno il 01/11/1957 - c.f. FNTDNL57S01A757P proprietaria per 3/84, Fontanive Dina nata a Cencenighe Agordino
il 16/05/1921 - c.f. FNTDNI21E56C458L proprietaria per 6/42, Fontanive Domenico nato a Cencenighe Agordino il
25/02/1939 - c.f. FNTDNC39B25C458B proprietario per 2/70, Fontanive Fabiola nata a Cencenighe Agordino il

9. 



22/11/1960 - c.f. FNTFBL60S62C458Z proprietaria per 1/126, Fontanive Lina nata a Cencenighe Agordino il
02/09/1925 - c.f. FNTLNI25B49C458T proprietaria per 6/42, Fontanive Maria Novella nata a Cencenighe Agordino il
11/03/1947 - c.f. FNTMNV47C51C458Y proprietaria per 1/41, Fontanive Mauro nato a Cencenighe Agordino il
11/07/1946 - c.f. FNTMRA46L11C458L proprietario per 3/84, Fontanive Natalino nato a Cencenighe Agordino il
29/09/1949 - c.f. FNTNLN49P29C458T proprietario per 1/70, Fontanive Roberto nato a Belluno il 11/12/1952 - c.f.
FNTRRT52T11A757X proprietario per 3/84, Fontanive Romana nata a Cencenighe Agordino il 07/12/1937 - c.f.
FNTRMN37T47C458Q proprietaria per 1/42, Fontanive Sandro nato a Cencenighe Agordino il 16/07/1949 - c.f.
FNTSDR49L16C458Z proprietario per  3/84,  Fontanive Vera nata in Svizzera i l  25/09/1908 -  c .f .
FNTVRE08P65Z133J proprietaria per 6/42, Fontanive Vitale nato a Cencenighe Agordino il 30/12/1954 - c.f.
FNTVTL54T30C458A proprietario per 1/126, Manfroi Teresa nata a Cencenighe Agordino il 21/02/1932 - c.f.
MNFTRS32B61C458J proprietaria per 1/126, Salton Roberto nato a Feltre il 12/10/1975 - c.f. SLTRRT75R12D530H
proprietario per 1/70, Salton Stefania nata a Feltre il 21/12/1973 - c.f. SLTSFN73T61D530L proprietaria per 1/70, per
una indennità di esproprio determinata in via provvisoria ed urgente in euro 407,50 (diconsi euro quattrocentosette/50)
C. T. - foglio 7 mappale 673, incolto sterile di are 00.36 - RD 0,00 - R.A 0,00, C. T. - foglio 7 mappale 679, incolto
sterile di are 00.34 - RD 0,00 - R.A 0,00, C. T. - foglio 7 mappale 685, incolto sterile di are 00.38 - RD 0,00 - R.A
0,00,  d i  propr ie tà  de l la  d i t ta :  Ongaro  Antonio  nato  a  Cencenighe  Agordino i l  22/04/1933 -  c . f .
NGRNTN33D22C458D proprietario per 1/1, per una indennità di esproprio determinata in via provvisoria ed urgente
in euro 270,00 (diconsi euro duecentosettanta/00)

10. 

C. T. - foglio 7 mappale 682, incolto sterile di are 00.35 -RD 0,00 - R.A 0,00, di proprietà della ditta: Manfroi Elvio
nato a Cencenighe Agordino il 03/04/1943 - c.f. MNLE43D03C458A proprietario per 1/2, Manfroi Remis nato a
Cencenighe Agordino il 21/11/1946 - c.f. MNFRMS46S21C458F proprietario per 1/2, per una indennità di esproprio
determinata in via provvisoria ed urgente in euro 87,50 (diconsi euro ottantasette/50)

11. 

C. T. - foglio 7 mappale 676, incolto sterile di are 00.37 -RD 0,00 - R.A 0,00, di proprietà della ditta: Andreose
Adriano nato ad Agordo il 07/06/1986 - c.f. NDRDRN86H07A083A proprietario per 6/48, Bettega Adone nato a
Feltre il 21/10/1960 - c.f. BTTDNA60R21D530X proprietario per 6/48, Da Rold Paola nata a Belluno il 04/07/1966 -
c.f. DRLPLA66L44A757U proprietaria per 6/48, De Biasio Alberto nato a Favaro Veneto il 21/02/1963 - c.f.
DBSLRT63B21L736U proprietario per 2/48, De Biasio Delia nata a Cencenighe Agordino il 01/04/1912 - c.f.
DBSDLE12D41C458B proprietaria per 6/48, De Biasio Maurizia nata a Sedico il  26/01/1950 - c.f .
DBSMRZ50A66I563E proprietario per 4/48,  De Biasio Mauro nato a Venezia i l  04/09/1952 -  c.f .
DBSMRA52P04L736J proprietario per 2/48, De Biasio Miria Paola nata a Belluno il 18/02/1943 - c.f.
DBSMPL43B58A757R proprietaria per 2/48, De Biasio Simonetta nata a Venezia 31/10/1957 - c.f.
DBSSNT57R71L736C proprietaria per 2/48, De Biasio Speranza Maria nata a Cencenighe Agordino il 11/02/1918 -
c.f. DBSSRN18B51C458D proprietaria per 6/48, De Biasio Vittoria nata a Cencenighe Agordino il 30/08/1916 - c.f.
DBSVTR16M70C458J proprietaria per 6/48, per una indennità di esproprio determinata in via provvisoria ed urgente
in euro 92,50 (diconsi euro novantadue/50),

12. 

C. T. - foglio 7 mappale 721, incolto sterile di are 03.72 -RD 0,00 - R.A 0,00, C. T. - foglio 7 mappale 671, ente
urbano di are 00.28 -RD 0,00 - R.A 0,00, di proprietà della ditta: De Biasio Ottaviano nata a Cencenighe Agordino il
04/08/1952 - c.f. DBSTVN52M04C458J proprietario per 1/1, per una indennità di esproprio determinata in via
provvisoria ed urgente in euro 1615,00 (diconsi euro milleseicentoquindici/00),

13. 

C. T. - foglio 7 mappale 455, incolto sterile di are 00.80 -RD 0,00 - R.A 0,00, C. T. - foglio 7 mappale 557, incolto
sterile di are 00.25 -RD 0,00 - R.A 0,00, C. T. - foglio 7 mappale 442, incolto sterile di are 01.40 -RD 0,00 - R.A 0,00,
di proprietà della ditta: Bettega Adone nato a Feltre il 21/10/1960 - c.f. BTTDNA60R21D530X proprietario per 6/48,
Da Rold Paola nata a Belluno il 04/07/1966 - c.f. DRLPLA66L44A757U proprietaria per 6/48, De Biasio Alberto nato
a Favaro Veneto il 21/02/1963 - c.f. DBSLRT63B21L736U proprietario per 2/48, De Biasio Delia nata a Cencenighe
Agordino il 01/04/1912 - c.f. DBSDLE12D41C458B proprietaria per 6/48, De Biasio Maurizia nata a Sedico il
26/01/1950 - c.f. DBSMRZ50A66I563E proprietaria per 4/48, De Biasio Mauro nato a Venezia il 04/09/1952 - c.f.
DBSMRA52P04L736J  proprietario per 2/48, De Biasio Miria Paola nata a Belluno il 18/02/1943 - c.f.
DBSMPL43B58A757R proprietaria per 2/48, De Biasio Simonetta nata a Venezia 31/10/1957 - c.f.
DBSSNT57R71L736C proprietaria per 2/48, De Biasio Speranza Maria nata a Cencenighe Agordino il 11/02/1918 -
c.f. DBSSRN18B51C458D proprietaria per 6/48, De Biasio Tersillia nata   a Cencenighe Agordino   il 08/11/1920 -
c.f. DBSTSL20S48C458H   proprietaria per 6/48, De Biasio  Vittoria nata a Cencenighe  Agordino   il 30/08/1916  -
 c.f. DBSVTR16M70C458J proprietaria   per 6/48, per    una   indennità di   esproprio   determinata   in via
provvisoria ed urgente in euro 682,50 (diconsi euro seicentoottantadue/50),

14. 

C. T. - foglio 7 mappale 717, incolto sterile di are 00.04 -RD 0,00 - R.A 0,00, C. T. - foglio 7 mappale 716, incolto
sterile di are 00.51 -RD 0,00 - R.A 0,00, C. T. - foglio 7 mappale 92, incolto sterile di are 00.10 -RD 0,00 - R.A 0,00,
di proprietà della ditta: Baiolla Giuseppe nato a Cencenighe Agordino il 01/06/1924 - c.f. BLLGPP24H01C458W
proprietario per 1/1, per una indennità di esproprio determinata in via provvisoria ed urgente in euro 167,50 (diconsi
euro centosesantasette/50),

15. 

C. T. - foglio 7 mappale 713, incolto sterile di are 01.95 -RD 0,00 - R.A 0,00, C. T. - foglio 7 mappale 715, incolto
sterile di are 01.45 -RD 0,00 - R.A 0,00, di proprietà della ditta: Sorarò Anita nata a Rocca Pietore il 01/02/1941 - c.f.
SRRNTA41B41H379Q proprietaria per 1/3, Sorarò Gabriella nata a Rocca Pietore il 07/06/1968 - c.f.
SRRGRL68H47H379J proprietaria per 1/3, Sorarò Geremia nato a Rocca Pietore il 25/01/1933 - c.f.

16. 



SRRGRM33A25H379B proprietario per 1/3, per una indennità di esproprio determinata in via provvisoria ed urgente
in euro 850,00 (diconsi euro ottocentocinquanta/50),

Art. 3 - L'espropriazione definitiva viene disposta sotto la condizione sospensiva che il presente decreto sia notificato ed
eseguito entro il termine perentorio di anni 2 (due). Di tale esecuzione, dovranno essere effettuate le annotazioni e le
comunicazioni previste dal 5^ comma dell'art. 24 del D.P.R. 327/2001 e ss.mm.ii..

Art. 4 - Si da atto che l'indennità da corrispondere a titolo provvisorio agli aventi diritto per l'esproprio dei beni immobili
indicati all'art. 2, è sta−ta stabilità in via d'urgenza ai sensi dell'art. 22 del D.P.R. 327/2001, con la determinazione del
Responsabile del Procedimento Espropriativo n. 146 del 25 ottobre 2016.

Art. 5 - Gli interessati, entro il termine di 30 (trenta) giorni a decorrere dalla data di immissione nel possesso, sono invitati a
comunicare se condividono l'indennità provvisoria così come determinata con il provvedimento indicato nelle premesse, con
l'avvertenza che, in caso di silenzio, la stessa deve intendersi rifiutata. Nel caso in cui non condividano la determinazione della
misura dell'indennità, i proprietari possono chiedere, entro lo stesso termine di 30 (trenta) giorni, la nomina dei tecnici, ai sensi
dell'art. 21 del D.P.R. 327/2001 e ss.mm.ii.. In quest'ultima ipotesi, qualora non dovessero condividere ulteriormente la
relazione finale dei tecnici, essi potranno proporre opposizione alla stima. In assenza dell'istanza di nomina dei tecnici, sarà
richiesta, a cura dell'autorità espropriante, la determinazione dell'indennità alla Commissione Provinciale prevista dall'art. 41
del citato D.P.R. 327/2001 e ss.mm.ii., che vi dovrà provvedere entro il termine di 30 gg. e della quale sarà data comunicazione
al proprietario con avviso notificato nelle forme degli atti processuali civili.

Art. 6 Qualora i proprietari dichiarino di condividere l'indennità nel termine di trenta giorni successivi alla data di immissione
in possesso, per le aree qualificate come agricole, in ipotesi di area coltivata direttamente dal proprietario, il corrispettivo è
calcolato moltiplicando per tre l'indennizzo determinato con il presente atto. Non spetta in tal caso l'erogazione dell'indennità
aggiuntiva prevista dal 4° comma dell'art.40 del D.P.R. 327/2001 e ss.mm.ii..

Art. 7 - Qualora i proprietari condividano l'indennità di espropriazione e trasmettano la documentazione comprovante la piena
e libera disponibilità del bene, sarà disposto il pagamento dell'indennità medesima nel termine di sessanta giorni dalla data di
esecutività della relativa determinazione. Decorso tale termine ai proprietari sono dovuti gli interessi nella misura del tasso
legale.

Art. 8 - Il presente decreto deve essere, notificato nelle forme previste per la notificazione degli atti processuali civili ai
proprietari dei beni espropriati ed agli eventuali terzi titolari di diritti reali, unitamente ad un avviso contenente l'indicazione
del luogo, del giorno e dell'ora in cui è prevista la sua esecuzione, almeno sette giorni prima di essa, nonché registrato,
trascritto e volturato senza indugio presso i competenti uffici.

Art. 9 - La notifica del presente decreto potrà altresì essere effettuata con le modalità stabilite dal comma 3 dell'art. 23 del
D.P.R. n. 327/2001 e ss.mm.ii..

Art. 10 - Un estratto del presente decreto sarà inviato entro cinque giorni al B.U.R. per la pubblicazione e trasmesso al
Presidente della Giunta Regionale ai sensi dell'art. 14 del D.P.R. n. 327/2001 e ss.mm.ii..

Art. 11 - Ai sensi delle vigenti norme di legge, avverso il presente decreto la ditta espropriata potrà ricorrere avanti il T.A.R.
per il Veneto entro 60 (sessanta) giorni dalla notifica o avanti al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla
notifica.

Il Responsabile del Procedimento Paolo Riva


	gqyz0r55x3zvrm55iqilzh45.html

